prevista para o exercício financeiro de 2025, deve incidir as emendas impostivas consoante o art.

97 da Lei Orgânica Municipal. Aos edis cabe a reserva de 2% (dois por cento) da receita corrente

líquida  realizada  no  exercício  anterior  (2024),  cujo  importe  resultou  no  montante  de  R$

7.619.682,12 (sete milhões, seiscentos e dezenove mil, seiscentos e oitenta e dois reais e doze

centavos),  referente  ao  orçamento  do  Poder  Executivo  Municipal,  mais  o  valor  de  R$

1.050.687,29  (um milhão,  cinquenta  mil  e  seiscentos  e  oitenta  e  sete  reais  e  vinte  e  nove

centavos),  valores  estes  destinados  a  suportar  a  apresentação  de  emendas  parlamentares,  de

caráter impositivo, individuais e/ou coletivas, sendo que a metade do percentual proveniente do

orçamento do Poder Executivo deverá ser destinado a ações e serviços públicos de saúde.

Estes valores divididos para dezessete vereadores resultou num valor de R$ 448.216,59

(quatrocentos e quarenta e oito mil, duzentos e dezesseis reais e cinquenta e nove centavos)

oriundo do orçamento do Poder Executivo, mais o valor de R$ 61.805,13 (sessenta e um mil,

oitocentos e cinco reais e treze centavos) oriundo do orçamento do SAAE. O que totalizou o

valor de R$ 510.021,72 (quinhentos e dez mil, vinte e um reais e setenta e dois centavos) para

cada vereador.

Foram apresentadas no prazo regimental 309 (trezentos e nove) emendas impositivas,  04

(quatro)  emendas  aditivas  e  01  (uma)  emenda  modificativa  à  proposta  orçamentária  do

município de Itaúna para 2025, conforme especificado no despacho da Comissão de fls. 350 e

351 do projeto.

Considerando o interesse público contido no projeto em questão, depreende-se que as

[...]

97,  §  2º,  da  Lei

Orgânica do Município.

II –  DAS RECEITAS E DESPESAS

O Poder Executivo estimou o valor do Orçamento Geral do Município de Itaúna, para o

exercício financeiro de 2025 incluindo as Administrações Diretas, Indiretas e Poder Legislativo

em  R$  685.803.000,00  (seiscentos  oitenta  e  cinco  milhões,  oitocentos  e  três  mil  reais),

discriminados nos respectivos anexos que acompanham e integram este projeto de lei,  sendo

analisados por esta Comissão os critérios da legislação em vigor sobre a matéria.

A previsão das receitas é parte fundamental no processo orçamentário, tornando-se um